
 

UFFICIALE.U.0012453.03-03-2022
dipvvf.DCRISUM.REGISTRO



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO l’art. 12 del decreto legislativo del 13 ottobre 2005, n. 217, recante l’ordinamento del
personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, come integrato dal decreto legislativo del 06
ottobre 2018, n. 127, con cui è disposto che l’accesso alla qualifica di Capo Squadra avviene
mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di formazione
professionale della durata non inferiore a tre mesi, riservato al personale che, alla predetta data,
rivesta la qualifica di vigile del fuoco coordinatore;

VISTO l’articolo 1-bis, comma 1, del decreto legge 08 settembre 2021, n. 120, convertito con
modificazioni dalla legge dell’8 novembre 2021 n. 155 recante “Misure per l’incremento
dell’operatività e della funzionalità del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco” che, in deroga a
quanto previsto dall’art. 12, comma 1, del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, dispone che la
durata del corso di formazione della procedura concorsuale per l’accesso al ruolo dei Capi Squadra
e dei Capi Reparto con decorrenza dal 1° gennaio 2020, è ridotta, in via eccezionale, a cinque
settimane; 

VISTO il decreto dipartimentale del 29 marzo 2021 n. 48, con il quale è stata indetta una
procedura concorsuale, mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di
formazione professionale, per la copertura di n. 574 posti, disponibili al 31 dicembre 2019, nella
qualifica di Capo Squadra nel ruolo dei Capi Squadra e dei Capi Reparto, di cui n. 565 Capi
Squadra  generici e n. 09 Capi Squadra Radioriparatori, con decorrenza giuridica 01.01.2020;

VISTO il decreto dipartimentale n. 207 del 17.09.2021, con il quale è stata approvata la
graduatoria dei 571 candidati vincitori del suddetto concorso ammessi al corso di formazione
professionale, di cui 565 per la qualifica di Capo Squadra generico e 6 per la qualifica di Capo
Squadra radioriparatore, nonché la graduatoria dei candidati idonei al citato concorso dalla
posizione 566 alla posizione 4193; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento 1° dicembre 2021 n. 266 di approvazione della
graduatoria finale dei 527 neo Capo Squadra; 

VISTO il proprio decreto n. 3431 del 7.12.2021 concernente la nomina in ruolo di 527 unità,
nella qualifica di Capo Squadra, nel ruolo dei Capo Squadra e dei Capo Reparto con decorrenza
giuridica 01.01.2020 nonché l’assegnazione degli stessi alle sedi di servizio;

ATTESO che la Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale, con avviso pubblicato il
16.12.2021 sul sito intranet ed internet istituzionali di questo Dipartimento, ha comunicato l’avvio
dello scorrimento della graduatoria dei candidati risultati idonei alla suddetta procedura concorsuale
al fine di evitare carenze di organico pari a 41 posti, ancora disponibili nelle sedi ivi indicate, al
termine della citata procedura di assegnazione della sede di servizio; 

VISTO il decreto n. 1 del 05.01.2022 con cui la Direzione Centrale per la Formazione ha
istituito, ai sensi dell’articolo 12 del decreto legislativo 13.10.2005, n. 217 e ss.mm.ii., un corso di
formazione professionale per l’accesso alla qualifica di Capo Squadra, con decorrenza 01.01.2020,
destinato a 41 candidati;  

1

Firmato digitalmente da:
FABIO MARSILIO

 

Ministero dell'Interno
Firmato il 02/03/2022 15:37
Seriale Certificato: 9499
Valido dal 05/02/2020 al 05/02/2023
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA

DECRETI.R.0000751.03-03-2022
dipvvf.DCRISUM.REGISTRO



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario

VISTO il decreto del Capo Dipartimento 8 febbraio 2022 n. 14 relativo alla graduatoria di
ammissione al corso di formazione professionale di 40 candidati; 

VISTO il decreto del Direttore Centrale per l’Amministrazione Generale 08.02.2022 n. 15 con
il quale sono state disciplinate le modalità di svolgimento dell’esame finale del predetto corso di
formazione professionale;

VISTA la circolare n. 7884 dell’ 11.02.2022 di questa Direzione Centrale con la quale sono
stati comunicati i criteri le modalità e la data di scelta sede da parte degli idonei alla prova d’esame
finale del corso di formazione professionale;

VISTO l’art. 8 comma 1 della procedura concorsuale bandita con decreto dipartimentale n. 48
del 29 marzo 2021 in base al quale la procedura concorsuale si conclude con l’esame finale del
corso di formazione professionale; 

VISTO l’art. 6 del citato bando di concorso interno con il quale è disposto che la graduatoria di
immissione al corso di formazione determina l’ordine di scelta della sede di assegnazione da parte
di coloro che abbiano superato l’esame finale;

VISTA la nota, prot. 1656 del 17.02.2022, con la quale la Direzione Centrale per
l’Amministrazione Generale ha trasmesso l’elenco dei candidati che, in pari data, hanno superato
l’esame finale del citato corso di formazione;

 VISTO l’esito della scelta sede effettuata mediante la procedura informatica, in data
17.02.2022, dai candidati idonei alla prova d’esame finale;

 VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 33 del 21.02.2022, con il quale è stata approvata la
graduatoria finale del concorso interno per la copertura di 574 posti complessivi per l’accesso alla
qualifica di Capo Squadra nel ruolo dei Capo Squadra e Capo Reparto con decorrenza 01.01.2020
che sostituisce quella approvata con decreto dipartimentale n. 266 del 01.12.2021 e determina la po-
sizione nel ruolo nella qualifica di Capo Squadra;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina in ruolo nella qualifica di Capo Squadra del ruolo
dei Capi Squadra e dei Capi Reparto del personale risultato vincitore della procedura concorsuale di
cui sopra, ai sensi dell’art. 12, comma 4, del predetto del Decreto Legislativo n. 217/2005;

RITENUTO di dover assegnare alle sedi di servizio i citati neo capi squadra, ai sensi dell’art.
12, comma 5, del Decreto Legislativo n. 217/2005, nel rispetto delle scelte effettuate dagli
interessati, ai sensi del citato bando di concorso; 
 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
pubbliche”;

DECRETA

ART. 1
Il personale di seguito elencato, risultato vincitore della procedura concorsuale in premessa, è

cancellato dal ruolo dei vigili del fuoco ed è iscritto con la qualifica di Capo Squadra nel ruolo dei
Capi Squadra e dei Capi Reparto con decorrenza giuridica dal 01 gennaio 2020 e con decorrenza
economica dal 18/02/2022, giorno successivo alla conclusione del corso di formazione.

2



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario

Il sottoelencato personale è assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo dal 14
marzo 2022:

Progressivo Nominativo Data nascita Sede Servizio Sede Scelta
Posizione in ruolo

dopo il pari
qualifica

1 Ascione Davide 07/06/1969 Bergamo Como
Panizzi Giuliano

nato il 21/03/1969

2 Barsotti Massimo 29/09/1968 Livorno Torino
Lagonia Antonino
nato il 08/02/1968

3 Battisti Andrea 28/10/1973 Vercelli Vercelli
Gennarelli

Vincenzo nato il
18/09/1973

4 Bombonati Marco 08/12/1972 Ferrara Como
Mercurio Letterio
nato il 18/10/1972

5 Bosatelli Oliviero Ignazio 30/05/1969 Bergamo Lecco
Mallamaci

Carmelo Artemio
nato il 26/10/1964

6 Coletta Claudio 21/06/1971 Roma Biella
Muscolino

Cosimo nato il
28/05/1971

7 Falcioni Roberto 15/07/1969 Ascoli Vercelli
Prandi Luigi nato

il 15/06/1965

8 Fiorentino Gian Luigi 27/09/1968 Sassari Torino
Tunno Riccardo

nato il 13/04/1967

9 Garau Vincenzo 25/11/1968 Nuoro Como
Belluco Luciano

nato il 02/10/1968

10 Gennarelli Vincenzo 18/09/1973 Chieti Como
Farruggia Franco
nato il 23/03/1973

11 Gerbino Massimiliano 16/05/1971 Torino Torino
Genova Concetto
nato il 14/11/1970

12 Giacinto Osvaldo 08/02/1971 Avellino Novara
Modica Francesco
nato il 18/06/1967

13 Gianni' Carmelo 21/03/1969 Ragusa Como
Magrini Sandro

nato il 19/02/1969

14 Grosso Domenico 08/03/1972 Brindisi Como
Milani Daniele

Nato Il
22/05/1969

15 Gruosso Domenico 04/05/1978 Potenza Como
Molina Luca Nato

Il 01/08/1975

16 Ierino Nicola 19/03/1972 Matera Torino
Faggiano

Agostino Nato Il
07/07/1967

3



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario

Progressivo Nominativo Data nascita Sede Servizio Sede Scelta
Posizione in ruolo

dopo il pari
qualifica

17 Intravaia Giacomo 18/07/1967 Trapani Como
Quaglia Carlo nato

il 05/03/1967

18 Ledda Marco 20/07/1968 Cagliari Lecco
Fortis Alberto nato

il 04/06/1968

19 Martinetti Massimiliano 14/04/1968 Pavia Vercelli
Manganaro

Giuseppe nato il
02/08/1972

20 Mastrantonio Mauro 19/05/1966 Roma Vercelli
Ranieri Donato

nato il 03/02/1966

21 Meo Salvatore 10/04/1969 Viterbo Novara
Gambi Paolo nato

il 29/01/1969

22 Miceli Massimo 24/04/1973 Genova Vercelli
Tangredi Antonio
nato il 03/09/1971

23 Molina Luca 01/08/1975 Palermo Como
Pellecchia Daniele
nato il 07/09/1973

24 Monaco Antonio 07/11/1965 Como Como
Ortenzi Armando
nato il 23/08/1965

25 Muscolino Cosimo 28/05/1971 Messina Vercelli
De Simone Marco
nato il 09/05/1971

26 Pierangeli Corrado 26/04/1970 Roma Vercelli
Spada Pietro nato

il 16/04/1970

27 Rinaldi Massimo 25/02/1978 Rieti Torino
Godino Luigi nato

il 10/06/1976

28 Romani Fabrizio 28/12/1966 Ferrara Como
Marra Enzo nato il

14/10/1966

29 Saracini Daniele 04/08/1969 Macerata Lecco
Vrenna Salvatore
nato il 29/06/1969

30 Scognamillo Attilio 11/11/1966 Roma Biella
Monaco Antonio

nato il 07/11/1965

31 Scolastra Valerio 23/01/1970 Perugia Como
Gruosso

Domenico nato il
04/05/1978

32 Semino Roberto 14/09/1966 Genova Como
Foti Salvatore nato

il 05/08/1966

33 Tangredi Antonio 03/09/1971 Alessandria Vercelli
Ostuni Michele

nato il 04/08/1971

4



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario

Progressivo Nominativo Data nascita Sede Servizio Sede Scelta
Posizione in ruolo

dopo il pari
qualifica

34 Tiso Michele 12/10/1971 Bologna Como
Ciaramella Aniello
nato il21/10/1963

35 Tucci Gabriele 09/09/1972 Lucca Como
Rossini Rubes

nato il 07/09/1972

36 Valenza Salvatore 14/10/1963 Torino Torino
Lombrici

Massimo nato il
27/09/1963

37 Venturi Marco 13/12/1974 Trapani Como
Rinaldi Massimo

nato il 25/02/1978

38 Vettraino Fabio 20/04/1972 Genova Como
Coppola Michele
nato il 16/01/1971

39 Vizziello Vito 21/04/1973 Perugia Torino
Grassitelli Michele
nato il 28/04/1972

40 Zanotto Mauro 13/08/1967 Treviso Como
Rubulotta Valter

nato il 21/11/1964

Il presente decreto è inviato per il visto all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero
dell’Interno e, per i provvedimenti di competenza, alla Direzione Centrale per le Risorse
Finanziarie.

IL DIRETTORE CENTRALE
        Marsilio

          firmato digitalmente ai sensi di legge

Ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, si indicano di seguito i possibili mezzi di tutela utilizzabili qualora ne ricorrano i motivi:
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notificazione del presente atto, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notificazione del presente atto.
Responsabile del procedimento: Dirigente Ufficio IV – Direzione Centrale per le Risorse Umane 

5


